-ff-f^ f. ̂  f.
^ / Проект 4'i.

Вносится Комиссией Совета Республики
Верховного Совета Российской Федерации
по бюджету, планам, налогам и ценам

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О государственных кредитах правительствам
государств - бывших республик Союза ССР

Р-ЛР (р

В целях упорядочения предоставления государственных кредитов в
валюте Российской Федерации правительствам государств - бывших
республик Союза ССР и более эффективного их использования Верховный
Совет Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Установить, что государственные кредиты предоставляются Со-
ветом Министров - Правительством Российской Федерации правительст-
вам государств - бывших республик Союза ССР в соответствии с
двусторонними межправительственными соглашениями за счет и в преде-
лах средств, выделяемых на эти цели в республиканском бюджете
Российской Федерации.

2. Совету Министров - Правительству Российской Федерации:
установить порядок выдачи, погашения и условия обслуживания

государственных кредитов:
предусматривать в проектах республиканского бюджета Российской

Федерации (включая 1993 год) общий предельный размер ассигнований
для предоставления государственных кредитов правительствам госу-
дарств - бывших республик Союза ССР и соответствующие расходы по их
обслуживанию.

3. Установить, что с 1 июля 1993 года прекращается предостав-
ление технических (платежных) кредитов правительствам и центральным
(национальным) банкам государств - бывших республик Союза ССР.

4. Совету Министров - Правительству Российской Федерации сов-
местно с Центральным банком Российской Федерации:

провести в месячный срок переговоры с правительствами и цент-
ральными (национальными) банками государств - бывших республик Сою-
за ССР о переоформлении задолженностей по предоставленным в 1992
1993 годах техническим (платежным) кредитам в государственные долги
этих государств Российской Федерации•

провести переговоры с заинтересованными государствами о пре-
доставлении им государственных кредитов в 1993 году, имея в виду,
что эти кредиты могут предоставляться только после указанного пере-

^ Я С /*]£>

'yy-jtyZ.
Г /

«г
оформления этими государствами всех сумм задолженностей по техни-
ческим (платежным) кредитам, полученным ими от Российской Федерации
в 1992 - 1993 годах;

при проведении переговоров руководствоваться тем. что суммы
непэгашенных государственных кредитов, предоставленных правительст-
вам государств - бывших республик Союза ССР, индексируются в соот-
ветствии с изменением курса российского рубля по отношению к долла-
ру США по текущему курсу Центрального банка Российской Федерации.
Погашению подлежит индексированная сумма государственного кредита.

5. Принять предложение Совета Министров - Правительства
Российской Федерации и Центрального банка Российской Федерации об
отнесении ассигнований из республиканского бюджета Российской Феде-
рации для предоставления указанных государственных кредитов на
государственный внутренний долг Российской Федерации и соответству-
ющем увеличении в установленном порядке верхнего предела госу-
дарственного внутреннего долга Российской Федерации на 2,3
трлн.рублей.

Рекомендовать Центральному банку Российской Федерации оформить
задолженность в пределах указанной суммы государственного внутрен-
него долга на срок до 2000 года с погашением с 1995 года ежегодно
равкыми долями без начисления процентов.

6. Совету Министров - Правительству Российской Федерации
внести до 1 июля 1993 года предложения о размере ассигнований из
ресгубликанского бюджета Российской Федерации для предоставления
государственных кредитов в 1993 году.

Впредь до утверждения Верховным Советом Российской Федерации
при уточнении республиканского бюджета на 1993 год предельного
размера ассигнований для государственных кредитов разрешить Совету
Министров - Правительству Российской Федерации предоставлять госу-
дарственные кредиты правительствам государств - бывших республик
Союза ССР в пределах общей суммы до 800 млрд.рублей за счет соот-
ветствующего увеличения расходов республиканского бюджета
Российской Федерации.

7.Совету Министров - Правительству Российской Федерации по
согласования с Центральным банком Российской Федерации внести пред-
ложения в Верховный.Совет Российской Федерации об условиях обслужи-
вания части государственного внутреннего долга Российской Федера-
ции. связанной с предоставлением государственных кредитов прави-
тельствам государств - бывших республик Союза ССР в 1993 году.

8. Установить, что погашение государственного кредита в соот-
ветствии с соглашением может производиться поставками товаров, в
иной имущественной Форме возврата долга (собственностью, передачей
пакета акций ключевых производственных объектов), платежами в
российских рублях или свободно конвертируемой валюте.

9. Предоставить Центральному банку Российской Федерации право
передавать в распоряжение правительств.и центральных (национальных)
банков государств, сохранивших рубль в качестве законного платежно-

<f3b

средства, рублевую наличность денежными купюрами образца 1961 -
93 годов (государственными казначейскими билетами СССР и билетами

Госбанка СССР, а также денежными билетами Центрального банка
российской Федерации) при условии подписания соответствующих межп-
равительственных и межбанковских соглашений, предусматривающих для
государств, с которыми заключены соглашения о порядке и условиях
исгользования на их территориях валюты Российской Федерации в ка-
честве законного платежного средства, безусловный возврат денежной

'; наличности Центральному банку Российской Федерации в случае введе-
ния этими государствами национальной валюты и/или при изъятии соот-
ветствующих купюр из обращения.

Рекомендовать Совету Министров - Правительству Российской Фе-
дерации рассмотреть вопрос о необходимости Формирования валютных
резервов за счет отчислений государств, подписавших указанные сог-
лашения, для обеспечения изъятия этой рублевой наличности.

Для государств, не заключивших такие соглашения, выделение
рублевой денежной наличности может производится за счет и в преде-
лах сумм государственного кредита, предоставляемого правительствам
ЭТИУ государств. Передача денежной наличности в совокупности не мо-
жет превышать 25 процентов от общей суммы денежной эмиссии Цент-
рального банка Российской Федерации.

10. Центральному банку Российской Федерации регулярно осущест-
влять котировку по отношению к рублю, валюте Российской Федерации,
национальных валют государств - бывших республик Союза ССР, с кото-
рыми не заключены соглашения о порядке и условиях использования на
их территориях валюты Российской Федерации в качестве законного
платежного средства, с систематическим опубликованием этой информа-
ции п печати.

11. Совету Министров - Правительству Российской Федерации и
Комиссии Совета Республики Верховного Совета Российской Федерации
по бюджету, планам, налогам и ценам при уточнении в соответствии с
постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 14 мая
1993 года "О введении в действие Закона Российской Федерации "О
республиканском бюджете Российской Федерации на 1993 год" показате-
лей республиканского бюджета Российской Федерации на 1993 год пре-
дусмотреть увеличение предельной суммы дефицита республиканского
бюджета Российской Федерации и верхнего предела государственного
внутреннего долга Российской Федерации в соответствии с настоящим
[Постановлением.

Председатель Верховного Совета
Российской Федерации

. Jl JliJ* < - -

я

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
if, проекту постановления Верховного Совета Российской Федерации

"О государственных кредитах правительствам
государств - бывших республик Союза ССР"

В настоящее время стало необходимым упорядочить предоставление
кредитов в валюте Российской Федерации государствам - бывшим
республикам Союза ССР. До настоящего момента не был разработан ме-
ханизм контроля выдачи технических кредитов. Не было контроля за
целевым использованием выделенных средств.

Указанные кредиты должны оформлятся межправительственными кре-
дитными соглашениями с конкретными сроками, процентными ставками, в
пределах утвержденного Верховным Советом Российской Федерации дефи-
цита бюджета.

Все ранее предоставленные технические кредиты государствам -
бывшим республикам Союза ССР необходимо, путем переговоров, перео-
формить в государственный долг этих государств перед Российской Фе-
дерацией .

Необходимо принять срочные меры по открытию национальными
(государственными) банками сторон соответствующих корреспондентских
счетов, развитию котировок национальных валют.

Решить вопрос о порядке передачи денежной наличности госу-
дарствам, о разработке и подписании специального соглашения о меха-
низме работы рублевой зоны всеми желающими участвовать в этой зоне.

В связи с перечисленным выше Комиссия вносит на рассмотрение
Верховного Совета Российской Федерации проект соот-

ветствующего постановления.

Щ-

Пре,
Вер
по

дседатель Комиссии Совета Республики
ховного Совета Российской Федерации
бюджету, планам, налогам и ценам А.П.Починок